CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 987/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo ao Deputado Estadual Raul Belém, presidente da Comissão de Agropecuária e
Agroindústria  da  Assembleia  Legislativa  de  Minas  Gerais  (ALMG),  solicitando  estudo  para
implantação da regional da EPAMIG (Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais), em
nosso município.

A pesquisa  agropecuária  da  EPAMIG está  diretamente  ligada  à  busca  por  inovações  e
resultados que se revertam em benefícios para a sociedade. Dentro da compreensão de que a ciência
e seus resultados práticos devem ser dispostos numa engrenagem que passa pelo levantamento de
demandas, execução de pesquisas e se cumpra com atividades de transferência de tecnologias – e,
ainda, preste contas dos investimentos em ciência e tecnologia – é que a atuação da EPAMIG foi
estabelecida em dez grandes programas de pesquisa definidos com base nas potencialidades de
Minas Gerais e na identificação de demandas e oportunidades que nosso estado oferece.

De produtos tradicionais às novas cadeias produtivas,  a  EPAMIG se dedica a estudar e
indicar  métodos,  cultivares,  matrizes  e  produtos  tecnológicos  com  foco  no  aumento  da
produtividade e da qualidade dos alimentos, garantindo a manutenção da sustentabilidade de nossos
agro-sistemas.

Os resultados são tecnologias abertas, aplicáveis em todos os tipos e portes de produção,
fazendo valer também a missão de disponibilizar soluções para a agropecuária e a agroindústria de
Minas Gerais e do Brasil.

 A região do Triângulo Mineiro, em especial Araguari, vem modernizando e automatizando
sua produção de grãos e hortifrutigranjeiros, o acompanhamento e auxílio da EPAMIG, somaria as
demais  instituições  para  auxiliar  o  crescimento  da  produtividade  e  qualidade  dos  produtos
agropecuários da nossa região.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 14 de Março
de 2023.

Paulo César Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 14/03/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

 D
IG

IT
AL

M
EN

TE
. P

AR
A

O
BT

ER
 E

ST
E

DO
CU

M
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
08

04

		2023-03-27T15:29:29-0300

		2023-03-27T15:29:31-0300

		2023-03-27T15:29:32-0300

		2023-03-27T15:29:33-0300

		2023-03-27T15:29:36-0300

		2023-03-27T15:29:38-0300

		2023-03-27T15:29:40-0300